

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI“.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agencjach 2.75 zł. miesięcznie,
8.25 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.11 zł. miesięcznie, 9.33 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 5.00 zł., do Gdańska 4.00 guld.,
do Niemiec 4.00 mk., do Francji i Ameryki 7.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,
strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,
a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 215.

BYDGOSZCZ, wtorek dnia 20 września 1927 r.

Rok XXI.

Grabski doprowadził Polskę do ciężkiego przesilenia.

Spadek po Zdziechowskim. — Rząd marszałka osiągnął równowagę budżetu. — Wzrost walut i kruszców. — Przyszłość należy do nas samych.

Warszawa, 19. 9. (tel. wł.) Minister skarbu udzielił przedstawicielowi „Kuryera Porannego“ wyjaśnienie, w sprawie finansowego położenia Państwa. Minister Zdziechowski oświadczył, że obecny rząd odziedziczył finanse w stanie rozpaczyliwym. Sejm, zdając sobie sprawę z własnej bezwładności, udzielił szerokich pełnomocnictw Grabskiemu, ale pokładane w nim nadzieje zawiodły on i doprowadził Rzeczpospolitą w jesieni 1925 roku do ciężkiego przesilenia.

Grabski zaprowadził stałą walutę w chwili nieodpowiedniej, a po jej uruchomieniu, nie zdobył się na wysiłki, w celu osiągnięcia równowagi budżetowej, nie ocenił też znaczenia deficytu bilansu handlowego. Jest rzeczą charakterystyczną, że wszystkie kolejno zmieniające się rządy zdawały sobie sprawę z konieczności osiągnięcia równowagi budżetowej, ale sejmowładztwo stawiała temu na przeszkodzie.

Rząd Marszałka Piłsudskiego osiągnął pożądaną równowagę. Gdy w Sejmie przedstawiono cyfrę dochodów projektowaną w budżecie na 1927/28 w wyso-

kości 1 miljarda 990,540,000 złotych, to już teraz przewidzieć można, że za cały rok wyrazi się dochód w cyfrze około 2 miliardów 400 milionów złotych. Zapas kruszców i dewiz w Banku Polskim wzrósł od 1. czerwca 1926 do 31. sierpnia br. ze 126 milionów do 390 milionów. W związku z tem, nie zachodzi potrzeba korzystania z kredytu walutowego, otwartego Polsce przez banki amerykańskie.

Przechodząc różne etapy, jak wzrost oszczędności, zaznaczył minister, że zdolność kredytowa Państwa na zewnątrz nie stała nigdy tak wysoko jak obecnie, jednakże rząd nie spieszy się z jej realizacją, aby Polska nie była terenem eksploatacyjnym. W razie zaciągnięcia amerykańskiej pożyczki stabilizacyjnej, waluta będzie ustabilizowana na poziomie, zbliżonym do obecnego. Kapitał Banku Polskiego zostanie powiększony o 50%, przyczem na razie wstąpi rząd w posiadanie akcji nowej emisji, do czasu wyprzedania ich. Minister zakończył zapewnieniem, że przyszłość należy do nas samych.

Przed nowymi rokowaniami o pożyczkę amerykańską.

Warszawa, 19. 9. AW. Wicyprezes Banku Polskiego delegat Polski do rokowań pożyczkowych w Ameryce, p. Młynarski, udzielił przedstawicielom prasy wywiadu. W wywiadzie tym p. Młynarski stwierdza, iż kurs pożyczki dillonowskiej przekroczył już poziom 100 i jest najwyższym z notowanych poziomów, wobec kursu 93, do którego kurs obniżył się po mordermstwie Wojkowa. P. Młynarski zapowiada, iż z początkiem października, w chwili, gdy kurs pożyczki stabilizacyjnej i data jej emisji będą mogły być wyjaśnione, można będzie

określić termin wznowienia rokowań o wielką pożyczkę. Rokowania te obejmowałyby jedynie oznaczenie kursu emisyjnego i daty emisji, co może być uzgodnione w krótkim czasie. Pożyczka stabilizacyjna ma być 7 proc. W lipcu nie można było myśleć o ustaleniu kursu pożyczki stabilizacyjnej, odpowiadającej naszym postulatom gospodarczym i politycznym. W razie pomyślnego ukończenia układu o pożyczkę, należy oczekiwać dodatniego wpływu nowej pożyczki na kurs starej.

Sejm obraduje.

Warszawa, 19. 9. (AW). Dzisiejsze posiedzenie sejmowe, według informacji, obiegających w kołach parlamentarnych, rozpocząć się ma deklaracją p. marszałka uzasadniającą wpływ demarche'u dokonanej wspólnie z marszałkiem senatu w sprawie niezgodnego z przepisami Konstytucji zwołania sesji nadzwyczajnej Izby. O ile przeciwko temu demarche żadne ze stronnictw sejmowych nie zgłosi protestu, dyskusji nad oświadczeniem marszałka Rataja nie będzie. Jeszcze w ciągu dzisiejszego posiedzenia, Sejm przystąpić ma do trzeciego czytania ustawy samorządowej.

Kanada chce traktować z Polską.

Rząd kanadyjski wystąpił z propozycją zawarcia traktatu handlowego z Polską. Propozycja została przyjęta i niebawem rozpoczyna się w tym kierunku pertraktacje.

Co się dzieje na Litwie?

Nowe liczne aresztowania. — Taurogi zamienione w obóz wojenny.

Kowno, 19. 9. (AW). Ucisk w stosunku do elementów opozycyjnych po ostatnim powstaniu taurożańskim przybrał masowy charakter. W ciągu dwóch dni ostatnich aresztowano znowu kilkadziesiąt osób. W Poniewieżu aresztowany został poseł Domaszajtis. Na znak protestu przeciwko bezprawności aresztowania, poseł Domaszajtis rozpoczął głodówkę.

Taurogi oraz powiat taurożański obsadzone zostały przez znaczne siły wojskowe, złożone z pułku piechoty, kilku tysięcy szaulistów i oddziały policji. W samym miesiącu przeprowadzono masowe aresztowania. Rewizji dokonano również w okolicach. Komendantem „okolic zagrożonych“,znaczony został leutnant Brazulewicz.

Zjazd chadeckich radnych miejskich w Warszawie.

Warszawa, 19. 9. (tel. wł.) Zjazd radnych chrześcijańsko-społecznych przy udziale około 200 uczestników, w tem szeregu działaczy Ch. D., powołał na przewodniczącego senatora Adelmiana. Powitanie wygłosił prezydent m. Warszawy Słomiński. Nastąpiły referaty. Poseł Holeksa nawoływał do ujednostajnienia ustaw samorządowych w rozmaitych dzielnicach. B. premier Poniński wzywał samorządy do wzięcia w ręce swoje rozbudowy i usunięcia katastrofalnej klęski mieszkaniowej. W

szerokich rzutach określił poseł Chaciński obecne położenie gospodarcze, jako pozory pewnej stabilizacji przy wielce niepokojących objawach. Poseł Chaciński wskazał, że istnieje teraz wielka rozbieżność między ustawodawstwem zasadniczym Państwa, a stanem faktycznym, oraz nieposzanowanie prawa, które odbija się w stosunku do sejmku i w szeregu innych wypadków.

Nad referatami wywiązała się dyskusja. Poseł Mandrys przedstawił tekst rezolucji, którą przyjęto.

Protest przeciwko wprowadzeniu języka ruskiego we Lwowie.

Demonstrantów rozpędza policja.

Warszawa, 19. 9. (Tel. wł.). W związku z rozporządzeniem Ministerstwa Oświaty wprowadzającym język ruski w lwowskich szkołach średnich, odbył się wczoraj we Lwowie wiec protestacyjny. Referat w sprawie rozporządzenia Ministerstwa wygłosił nauczyciel gimnazjum dr. Arnold, który ostro je zaatakował. W końcu postawioną rezolucję przyjęto. Po wiecu rozwiązano pochód, który skierował się pod pomnik Mickiewicza. Pod pomnikiem usiłowano ponownie wygłosić przemówienie, jednakże policja nie dopuściła do tego, wobec czego demonstranci ruszyli pod wo-

jewództwo, by wręczyć wojewodzie Borkowskiemu rezolucję.

Przy Łyczakowskiej, pochód zetknął się z kordonem policji. Pochód pod wodzą posła Mączyńskiego przedarł się przez kordon i dotarł przed województwo, lecz tu został rozpędzony przez policję konną. Do województwa weszło jedynie kilka osób z posłem Mączyńskim na czele. Delegację przyjął wicewojewoda i oświadczył, że nie wydał polecenia szarży. Istotnie policję usunięto z ulicy i delegacja mogła spokojnie poinformować liczny tłum o wyniku konferencji.

Poświęcenie pomnika pod Tannenbergiem.

Wbrew zamysłom Hindenburga bitwa ta położyła kres panowaniu Niemców w Rosji.

Berlin, 17. 9. PAT. Prezydent Rzeszy Hindenburg przybył dziś na krążowniku „Berlin“ do Królewca, witany przez przedstawicieli władz i ludności. Nadburmistrz Królewca wygłosił dłuższe przemówienie, w którym podkreślił, że Prusy Wschodnie, oderwane od Rzeszy, znajdują się obecnie w ciężkiej sytuacji, będą jednak wyteżwały wszystkie siły, aby wytrwać na zagrożonej placówce. Prezydent Hindenburg uda się z Królewca na odsłonięcie pomnika, wzniesionego na pamiątkę bitwy pod Tannenbergiem.

Berlin, 18. 9. PAT. Biuro Wolfa donosi, iż dziś zrana w obecności Hindenburga, min. Gesslera i byłych generałów armii cesarskiej Ludendorffa, Mackensena i innych oraz przy udziale wielotysięcznych tłumów odbyło się w Tannenbergu poświęcenie pomnika, wzniesionego na pamiątkę bitwy w roku 1914. Przewodniczący komitetu wzniesienia pomnika w wygłoszonym przemówieniu powitał prezydenta i podkreślił historyczne znaczenie miejscowości Tannenberga, dając przytem wyraz radości, że miejscowość ta, która była świadkiem (?) bohaterstwa czynów, zrodzonych z miłości ojczyzny, została uwieczniona pomnikiem pamiątkowym. Przemówienie swoje zakończył prezes komitetu wyrażen-

niem życzenia, aby idea, którą ucieleśnia pomnik stała się przy Boskiej (?) pomocy wskazówką postępowania dla narodu niemieckiego i aby duch Tannenberga z r. 1914 rozbudził się znowu. Na przemówienie powyższe Hindenburg odpowiedział, dziękując za serdeczne słowa doń skierowane, podkreślając, że pomnik tannenberski powinien być żywą pamiątką po poległych dla pozostałych przy życiu. Hindenburg podkreślił, że odrzuca stanowczo oskarżenie, jakoby Niemcy wywołały wojnę światową (sic!), a wraz z nim odrzuca to oskarżenie jednomyślna opinia całego narodu niemieckiego.

Republikańska organizacja wojskowa Reichsbanner odmówiła udziału w tej uroczystości, uzasadniając odmowę tem, że pomnik ten wzniesiono ku chwale militarystyki. Dla prawdy historycznej stwierdzić należy, że bitwa w 1914 r. stoczyła się zdala od Tannenberga, gdzie 1410 r. Jagiełło pobił Krzyżaków. (Polscy historycy nazywają te boje bitwą pod Grunwaldem). W 1914 r. Hindenburg zadał cios panowaniu Niemców w Rosji, utracił dynastję Holstein-Gottorp, a z nią rządy Rennenkämpfów, Korffów i t. d.

Niedzielne wyścigi konne.

— **Kradzież portfela.** Architektowi p. Ludwikowi Kandziorze, zamieszkałemu w Bydgoszczy, przy ul. Gdańskiej 152, skradziono portfel z zawartością 550 zł. oraz kartę łowiecką. Kradzież dokonano z tylniej kieszeni spodni na korytarzu miejscowego sądu powiatowego w chwili, gdy p. K. oczekiwał na rozpoczęcie rozprawy.

— **Podobna kradzież.** Wiktorowi Krzyżaniakowi z Wąwelnia powiatu wyrzyckiego skradziono portfel ub. soboty z zawartością 100 złotych, kartę mobilizacyjną i różnymi dokumentami. P. Krzyżaniak wyznaczył 50 złotych nagrody za zwrot świadectw.

— **Kradzież drobin.** Emilja Hass (Stawowa 37) zgłosiła kradzież 3 kur i 1 gęsi.

— **Znowu zaplątanie.** Dn. 12 bm. rano wydalili się z domu rodziców przy ul. Grunwaldzkiej 40, czternastoletni Franciszek Frylich i dotąd nie powrócił. Miał on przy sobie legitymację na zniżkowy przejazd kolejną, jako członek rodziny pracownika kolejowego. Wzrostu był małego, blondyn, ubranie czarne, krótkie spodnie, pończochy i trzewiki również czarne, miękki kołnier, fioletowy krawat i granatowa czapka. Ktoby miał o nim jakąkolwiek wiadomość, zechce donieść rodzicom, lub do policji.

— **Uspili go, a potem okradli.** W pościgu, zdążającym z Gdańska do Warszawy, w przedziale wagonu 3 klasy jechał samotnie Aleksander Kawkowski, reemigrant z Ameryki, ciesząc się widokiem ojczyzny ziemicy i rozmyślając, jak pokieruje swym losem, jak sobie ułoży życie w Ojczyźnie, mając pewne zasoby pieniężne, zdobyte twardą i ciężką pracą w Ameryce. Na jednej z mniejszych stacji, rozmyślenia jego przerwało wejście do przedziału dwóch nieznanymi mężczyzn, którzy rozpoczęli z Kawkowskim miłą pogawędkę i wśród serdecznych wynurzeń, zaprosili go, aby raczył z nimi wypić kieliszek wódki. Nie przeczuwając nic złego, wypił jeden, potem drugi kieliszek wódki, po której głęboko zasnął. Ale jakaż była jego rozpacz, gdy przebudził się spostrzegł, że mu skradziono oszczędzone długoletnią ciężką pracą 1.200 dolarów. Za prawcami, którzy ułotnili się w niewiadomym kierunku, policja przedsięwzięła energiczne poszukiwania.

Przyczepieniu pęcherzyka żółciowego i wątroby, kamieniach żółciowych i żółtacze naturalna wodogorzka „Franciszka-Józefa“ znakomicie ułatwia trawienie. Doświadczona kliniczna stwierdza, że domowa kuracja picia wody „Franciszka-Józefa“ działa zwłaszcza skutecznie, jeśli się jej używa rano naczczo z dodaniem gorącej wody. Żądać w aptekach. (21951)

Ze sportu.

Z Bydgoskiego Klubu Wioślarek.

W środę, dnia 14 bm. odbyło się plenarne zebranie Bydg. Klubu Wioślarek przy licznych udziałach członkiń, kandydatek oraz gości.

Po zagajeniu oraz krótkim sprawozdaniu z przebiegu pracy zarządu z okresu od ostatniego zebrania zakomunikowała sekretarka p. Kołaska zebrany, iż zarząd zaakceptował do swego grona II wiceprezeskę p. Szadurską, co zebrani zaakceptowali i przyjęli do wiadomości.

Porządek obrad posiedzenia zawierał szereg ważnych spraw, po których szczegółowym omówieniu zadecydowano:

Uroczyste zamknięcie sezonu obchodzie wspólnie z bydgoskimi Towarzystwem Wioślarskim w niedzielę dnia 25 września br.

W regatach wewnętrznych w dniu 25 bm. wobec wyznaczenia 2 biegów pań wzięła udział 3 załogi; jedna z nich będzie mierzyć swe siły z wioślarkami poznańskimi (AZS.), które na specjalne zaproszenie przyrzekły swój udział w regatach.

Dla przysporzenia szczerzej kasie tak bardzo potrzebnych funduszy, urządza B. K. W. w sobotę, dnia 15 października b. r. w „Resursie Kupieckiej“ zabawę jesienią. Komisja zabawowa przystąpiła do pracy i już obecnie czyni starania, by zabawa ta wypadła jak najlepiej i, aby swym gościom jak najmilej uprzyjemnić chwilę, spędzone w ich gronie.

Do Klubu zapisało się znów szereg znanych tut. osobistości, oraz kilka młodszych pań, które oficjalnie przyjęły na zebraniu. Po omówieniu jeszcze sprawy uzyskania przyległego do przystani gruntu i innych wewnętrznych spraw, zamknęła przewodnicząca zebranie o godz. 11-tej.

Mimo niepogody i deszczu trybuńczy w Kapaściskach Małych zaroili się w dniu otwarcia sezonu jesiennego wyścigów konnych. Wprawdzie z powodu zimna, trudno było usiedzieć na jednym miejscu, niezręcznie to publiczności, która, przeobrażając się dla rozgrzewki, przyglądała się bardzo interesującym biegom.

Wśród licznych gromad oficerów zauważyliśmy d-cę 14 Brygady Kawalerii pułkownika S. G. Pozerskiego, dowódcę 16 p. uł. pułkownika Brzozowskiego, ppułk. dr. Dembińskiego, d-cę 11 D. A. K. i innych. Uderzał brak przedstawicieli miasta. A miasto interesować się bardzo wino wyścigami konnymi, choćby z tego już względu, że Wielkopolskie Towarzystwo Wyścigów Konnych wybrało właśnie Bydgoszcz, a nie jakieś inne miasto. Na te kilka dni trwania wyścigów, zjeżdżają się do Bydgoszczy amatorzy tego sportu ze wszystkich zakątków, z tego korzyść dla miasta, kupiectwa, hoteli i t. d.

Przy celowniku, jak w sezonie letnim prezes Wkp. Tow. Wyścigów Konnych radca Zychliński. Dzwonek. Jeździec wyprawiają konie na start.

Gonitwa pierwsza płaska 800 mtr. dla dwulatków obu płci; nagroda 400 złotych.

1) Jawa — hr. Mielżyński, j. z. Tuchołka; 2) Mandarynka — hr. Mielżyński, j. Osiniński; 3) Dramat — 17/3 p. uł., j. Jagodziński; 4) Igor — L. Daszewski, j. Machadziarow. Totalizator: za 10 zł: zwycięstwo 21 złotych, miejsce 15 i 30 złotych.

Gonitwa druga płaska 1600 mtr. dla trzylatków obu płci i starszych o nagrodę 500 złotych.

1) Achilles — radca Zychliński, j. major Mieczkowski; 2) Rosa — hr. Mielżyński, j. major Falewicz; 3) Mignon — 16 pułk uł., j. porucznik Skupiński; 4) Pieszczotka — 19 p. uł., j. major Toczek. Totalizator: za 10 złotych zwycięstwo 19 zł, miejsce 13 i 13 zł.

— **Walki zapasnicze w Resursie Kupieckiej** Wczorajsza niedziela walczyli jako pierwsza para Banaśkiewicz — Sarakhi o premję pieniężną, którą zdobył Banaśkiewicz po 16 minutach. Czarna Maską — Frenkel walczyli 25 minut bez rezultatu. Najbardziej interesującą była walka decydująca Badurski — Zaremba, która skończyła się zwycięstwem Badurskiego po upływie 22 minut t. zw. paradą przez głowę; obaj zapasnicy walczyli bardzo gorąco. Rewanż Morton — Popławski nie dał żadnego rezultatu; nieprzymuszony komizm Popławskiego wywołał prawdziwe salwy śmiechu.

Dzisiaj wielki boks angielski - amerykański: 1) Morton — Sam Sandi; 2) Sarakhi — Erdman; 3) Banaśkiewicz — Lubusko; 4) Badurski — Popławski; 5) Rogenbaum — Frenkel. Oprócz tego walki francuskie: 1) Trzecie decydujące spotkanie Morton — Rogenbaum (1 godzina 10 minut) oraz 2) Popławski — Czarna Maską. Walki odbędą się w sali.

Pokłosie niedzielne.

Coraz ciszej, jesień, jesień. I faktycznie. Już nie można powiedzieć, że zbliża się do nas szybkimi krokami, bo jest już ona, czujemy ją. Deszcze, zimno, a przejmuje wiatry zwiastują jej obecność. Zdiera ona z drzew letnią szatę. Liście żółte opadają na ziemię, a konary smutnie sterczą do góry, zda się, błagając niebiosy, by je znów liśćmi pięknymi odziać.

I mimo to wszystko nasza polska jesień jest cudna. Nastraja człowieka jakoś dziwnie melancholijnie, wtłacza mu w piersi jakiś dziwny smutek. I każdy kto może tę jesienną porę odczuć i zrozumieć skryć by się mógł gdzieś w przepaść, by płakać i płakać.

Ten dziwny smutek ogarnął i pisać pokłosie. Niedziela rano. Ulice puste. Nieliczni przechodnie spieszą do kościołów. Z ulicy Jagiellońskiej wysuwa się pochód dziatwy szkolnej i kieruje się do kościoła Klarysek na nabożeństwo. W czas jakiś potem na czele z orkiestrą maszerują z kościoła garnizonowego organizacje przysposobienia wojskowego. Wszak to Święto Powiatowego Komitetu. Na Placu Wolności defilują przed władzami wojskowymi i cywilnymi. Widzimy tam i nasze towarzystwa, które dla uświetnienia uroczystości powiatowych wzięły udział w pochodzie. Maszerują nasze Sokolice, Powstańcy i Wojacy, Sokół pieszy no i nasza kawaleria Sokola z czerwonymi lompasami na spodniach i czapkach. Dziarsko wyglądał ten wprawdzie mały oddział konnego Sokola, ale z czasem to i on rozwinię swą działalność, a wówczas i szeregi jego zwiększą się.

Na ten można skończyć przedpołudn. sprawozdanie. Bo czyż warto pisać o tem, że na „deptaku“ po nabożeństwie przecha-

Gonitwa trzecia płaska 2100 mtr. dla 3-latków obu płci i starszych o nagrodę 600 złotych.

1) Mrok — hr. Mielżyński, j. z. Tuchołka; 2) Alegria — 17/3 p. uł., j. Jagodziński; 3) Kochany Książe — rtm. Starzecki, j. Osiniński; 4) Lalet — 15 p. uł., j. Bury. Totalizator: za 10 zł zwycięstwo 18 złotych, miejsce 13 i 13 złotych.

Gonitwa czwarta z płotami, 2400 mtr. dla 3-latków obu płci i starszych o nagrodę 600 złotych.

1) Umizg — major Falewicz, j. właśc.; 2) Dziuchna — 19 p. uł., j. Osiniński; 3) Delegat — por. Pieczyński, j. właściciel; Totalizator za 10 zł zwycięstwo 17 złotych.

Gonitwa piąta z przeszkodami 3.600 mtr. dla 4-letnich i starszych koni o nagrodę 600 złotych.

1) Kasztelan — major Toczek, jeździec właściciel; 2) Blue Mountain — 7 p. s. k., j. por. Kweciński; 3) Rakietta — Obóz Szk. Kaw., j. major Dobrzański. Farsa nie skończyła gonitwy. Totalizator: za 10 złotych zwycięstwo 17, miejsce 10—10 złotych.

Gonitwa szósta z płotami 2.400 metrów dla 3-letnich i starszych koni o nagrodę 800 złotych. 1) Bojar — W. Świnarski, j. Osiniński; 2) Ma Coquine — por. Jankowski, j. major Toczek; 3) Hellada — W. Daszewski, j. Radoński; 4) Mała Grawoza — 15 p. uł., j. por. Babiński; 5) Sentinelle — Obóz Szk. Kaw., j. major Dobrzański. Totalizator za 10 złotych zwycięstwo 13 złotych, miejsce 11 i 12 złotych.

Bieg myśliwski o nagrodę 300 złotych prowadził na dystansie 8 kilometrów major Toczek. W biegu tym wzięło udział 6 koni, jednakże podczas gonitwy dwóch odpadło.

1) Komar — 15 p. uł., j. por. Babiński; 2) Narcyz — 16 p. uł., j. por. Skupiński; 3) Orszawa — 16 p. uł., j. rotm. Szeliński.

Następne wyścigi w środę dnia 21 września.

dzała się pięć piękna i brzydka? Gdyby sprawozdawca pokłosia znalazł się na toalecie, mógłby opisać modne płaszcze, kapelusze, bućki, bo to wszystko — nowiutkie można w niedzielę na deptaku zauważyć. Ale niestety. Zresztą co pisać o modach, kiedy znana firma Cyrus wspólnie z firmą Jaworski i Nitecki urządziły rewję mód w Resursie Kupieckiej. Tam dopiero można było zauważyć piękne rzeczy. I przystępne nawet dla klasy mniej możnej. Gdy jedni zwiędzali rewję mód, drudzy poszli posłuchać ks. Oraczewskiego, który w sali hotelu „pod Orłem“ wygłosił odczyt o „Przyszłości naszego kraju“. Ludziska już są tak znudzeni, że im się nie chce słuchać żadnych prawie odczytów. Panuje ogólna apatia i przygnębienie. Czy w stosunku do wszystkich — zdaje się nie. Bo po całodziennych ćwiczeniach ochotczo bawili się członkowie przysposobienia wojskowego w Resursie Kupieckiej a inwalidzi w Strzelnicy. Rapacki z nową orkiestrą pod Orłem zbierał zasłużone oklaski, a roztańczone pary po skończeniu gry krzyżowały mało i mało, Rapacki grał i znów było mało i tak w kółko. W kinach Krystal, Nowości, Marysieńka i Corso było pełno. Tylko, że piszący pokłosie nie mógł nic użyć, bo wszędzie był tylko chwilę, a to dla zrobienia sobie przyjemności, stanowczo za mało.

Podatek majątkowy.

W celu uregulowania sprawy poboru należności w podatku majątkowym oraz osiągnięcia wpływów, preliminowanych z tego podatku w budżecie na rok 1927/28, ministerstwo skarbu zarządziło, co następuje:

W myśl dotychczasowych rozporządzeń ministerjum skarbu, płatnicy podatku majątkowego do 4 stopnia włącznie skali podatkowej (art. 9 ustawy o podatku majątkowym) winni byli uiścić połowę ostatecznie wymierzonych podatku majątkowego.

Ponieważ ustawowy termin płatności całego podatku upłynął z końcem 1926 roku, projekt zaś noweli do ustawy o podatku majątkowym nie przewiduje zmniejszenia podatku, przypadającego od powyższych płatników — **min. skarbu zarządza obecnie pobór od nich drugiej połowy podatku majątkowego w dwóch równych częściach, płatnych pierwsza — do dnia 15 listopada 1927 r., druga — do dnia 15 stycznia 1928 r.**

Dla pozostałych płatników od 5 stopnia wzwyż skali podatkowej we wszystkich grupach kontyngentowych wyznacza się nową ratę w wysokości 0,3 proc. od wartości majątku, przyjętej za podstawę wymiaru podatku majątkowego.

Ta rata płatna będzie w dwóch równych częściach w następujących terminach: **pierwsza — do dnia 15 listopada 1927 r., druga — do dnia 15 stycznia 1928 r.** W przypadkach sprostowania wartości majątku wskutek odwołań, lub przez min. skarbu w drodze nadzoru, będzie za podstawę obliczenia nowej raty przyjęta sprostowana wartość majątku. **O wysokości kwot, płatnych na podstawie niniejszego zarządzenia, będą płatnicy zawiadomieni piśmiennie przed 1 października 1927 r.**

Płatnikom, którzy uiścili więcej, niż dotychczasowe raty podatku majątkowego, nadpłacone kwoty zalicza się na pokrycie nowych należności, przypadających w myśl obecnego zarządzenia.

Zebranie Chrześcijańskiej Demokracji Koło Wilczak-Okole odbędzie się w sobotę, 24 bm., o godzinie 7-jej w lokalu p. Rutkowskiego przy ul. Grunwaldzkiej róg Wrocławskiej. Na porządku dziennym referat p. red. Formańskiego i sprawozdania delegatów ze zjazdu okręgowego.

Obecność wszystkich członków konieczna, a goście mile widziani.

Zarząd.

Zjazd Centralny Związku Polskich Cechów Fryzjerskich na Rzplitą Polską

odbędzie się w poniedziałek, dnia 26 września 1927 r. w sali Resursy Kupieckiej, ul. Jagiellońska 25 w Bydgoszczy.

Program uroczystościowy.

1. W poniedziałek, 26 września 1927 r. od godziny 6-tej przyjmowanie delegatów oraz gości na dworcu w Bydgoszczy przez zarząd okręgu, oraz cechu bydgoskiego.
2. O godz. 8-mej ogólna zbiórka w sali Resursy Kupieckiej, ul. Jagiellońska 25.
- 2a. O godz. 9.15 wymarsz z orkiestrą z Resursy Kupieckiej do kościoła farnego. Po Mszy św. złożenie wieńca przy pomniku Sienkiewicza.
3. O godz. 9.30 uroczysta Msza św. na intencję zjazdu w kościele Farnym.
4. O godz. 11-tej wspólne śniadanie, oraz fotografia.
5. Wspólny obiad (w przerwie obrad).
6. Na zakończenie wieczorem skromna zabawa.

Porządek obrad:

1. Zagajenie i powitanie władz, delegatów i gości przez prezesa okręgu bydgoskiego kol. J. Woźniaka, oraz oddanie przewodnictwa prezydium centralnemu.
2. Otwarcie zjazdu przez prezesa związkowego, kol. St. Cieślińskiego.
3. Przemówienia przedstawicieli władz duchowieństwa i gości.
4. Stwierdzenie listy delegatów i plenipotencji. (Sekretariat na czas zjazdu tworzą lawnicy zarządu centralnego).
5. Odczytanie protokołu z ostatniego zjazdu przez sekretarza zarządu centralnego.
6. Sprawozdania: a) zarządu centralnego z czynności za ubiegły czas, b) skarbnika za rok 1925/26/27.
7. Wybór rewizorów kasy.
8. Referaty (ewentualne). Komunikaty zarządu.
9. Wnioski okręgów, które należy nadesłać do 15-go września 1927 r. na ręce prezesa centralnego kol. St. Cieślińskiego, Poznań, ul. Wrocławska 38.
10. Sprawozdanie rewizorów kasy i udzielenie absolutorjum.
11. Ustalenie budżetu na rok 1927/28.
12. Wybór zarządu centralnego.
13. Ustalenie miejsca przyszłego zjazdu centralnego.
14. Zamknięcie.

Zarząd Centralny:

St. Cieśliński, Fr. Rutawski, L. Ratajczyk, prezes, skarbnik gen. sekr. gen.
Zarząd Okręgu Bydgoskiego:
Wł. Chopcia, J. Woźniak, St. Boniecki, skarbnik, prezes, sekretarz.

W centralnym zjeździe winien być delegatów brać udział jaknajszerszy ogół kolegów, mając na uwadze dobro zawodu, jak też zrozumienie dla organizacji, która po trudnych zapoczątkowaniach utrwała i rozwija się pomysłnie. Sądzymy, że w zjeździe tegorocznym zdążyliśmy wzmacnić węzły łączące nas wszystkich tak zawodowo, jak i koleżeńsko.

Delegaci, biorący udział w zjeździe, winni nadesłać swe zgłoszenia na ręce prezesa okręgowego kol. J. Woźniaka w Bydgoszczy, celem przygotowania kwater.

St. Cieśliński, prezes Z. P. C. F.

Zjazd dziennikarzy pomorskich w Wąbrzeźnie.

Śluszną i sprawiedliwą jest rzeczą, aby dziennikarz, który o wszystkim i o wszystkich pisze, broni wszystkich i wszystkiego, co zasługuje na obronę — raz wreszcie i o sobie pomyślał, o swojej egzystencji, o obronie i rozszerzeniu swych praw i uprawnień. To czyni na swych zjazdach zawodowych, dziennikarskich.

Samo oderwanie się od biurka redakcyjnego, od tej pracy różnorodnej, tak bardzo wycieńczającej, od tych huczących telefonów na linjach Poznań, Warszawa, Lwów, Wilno, Moskwa, Londyn, Paryż, sprawia, iż umysł jego wypoczywa i nabiera uzdolnień do dalszej pracy. To ma miejsce na zjazdach dziennikarskich.

Ważną również rzeczą jest zetknięcie się koleżeńskie, które przynosi wszelakie korzyści i dla dziennikarza i dla prasy samej. To staje się na zjazdach dziennikarskich.

Ub. niedzieli odbył się Zjazd Dziennikarzy Pomorskich. I to w Wąbrzeźnie. Nie przypuszczaliśmy, iż spotkamy się z tak wspaniałym, wielkim przyjęciem, jakie nam zgotowało to historyczne miasto i powiat. Okazano nam tyle zrozumienia i sympatii, wzajemnego szacunku i poważania, serca tyle, iż niewątpliwie, Zjazd ten można zaliczyć do najbardziej udanych, w Syndykacie. Zastępca do zarównu starosty dra Prądzyńskiego, jak również miejscowego burmistrza p. Szwarcza, korporacyjny miejskich i powiatowych i w dużej mierze naszego kolegi, członka Syndykatu p. Szczuki, redaktora i wydawcy „Głosu Wąbrzeskiego.”

Zjazd był bardzo liczny. Przybyło zewsząd 30 kolegów, na ogólną liczbę 49-ciu, reszta przeważnie uniewinniła swoją nieobecność. Punktem zbornym był hotel pod Białym Orłem, na rynku. Stąd udali się uczestnicy zjazdu do magistratu, gdzie w pięknej sali Rady Miejskiej odbyły się obrady.

Zagaił i otworzył zjazd prezes Syndykatu, redaktor Jan Teska. Witając on starostę p. Prądzyńskiego, burmistrza p. Szwarcza, członków Rady Miejskiej i Sejmiku, oraz przybyłych tak licznie kolegów, członków Syndykatu. W szczególny sposób dziękował burmistrzowi miasta za gościnność.

Zabrał głos burmistrz, głowa miasta. Jako gospodarz, witał on starostę, oraz przybyłych dziennikarzy, oraz życzył Zjazdowi pomyślnych, owocnych obrad, dla dobra prasy pomorskiej i Rzeczypospolitej.

Dziękując burmistrzowi za serdeczne jego słowa powitalne, przewodniczący red. Teska odczytał depeszę od wojewody Młodzianowskiego z życzeniami od miejscowego ks. proboszcza Zakryśia, od Związku Pomorskiego Tow. Kupców w Grudziądzu itd. poczem dał pogląd na działalność zarządu. Odwołując zjazd w Gdańsku, zarząd dobrze rozważył swój krok. I dobrze się stało. Dziesięć zjazdów, mówił on, jest tylko koleżeńskim zjazdem.

W Bydgoszczy założono nowy syndykat, prasy pomorskiej Związku Ludowo Narodowego. Wprowadzanie polityki do syndykatów, nie może spotkać się z uznaniem Związku Syndykatów Dziennikarzy, który na terenie pomorskim uznaje i dopuszcza jedną tylko organizację.

W dalszym ciągu zdał sprawozdanie z działalności Syndykatu sekretarz p. Sobociński, zaś p. Zagierski — ze stanu kasy.

Z referatu p. Błonskiego dowiedzieliśmy się, że sprawa biletów kolejowych jak dotychczas stoi na martwym punkcie. Lepiej znacznie przedstawia się budowa willi na Helu: pieniądze mamy zapewnione, natomiast nie mamy odpowiedniego placu. Będzie to willa 12-pokojowa, kosztować ma 30 tys. zł. Referent p. Leon Formański, wykazując wielką, a nieuzasadnioną drożyznę, domagał się w stanowczych słowach podwyżki plac dla dziennikarzy. Bardzo trafnie i przekonująco referent przeprowadził **rozgraniczenie redakcji i administracji**, wykazując, że na powodzenie, poziom i popularność pisma wpływa w **pierwszym rzędzie** dobry i dobrze płatny dziennikarz, a później dopiero sprawna administracja.

W wyniku krótkiej dyskusji, postanowiono następną zjazd odbyć w Wejherowie, najprawdopodobniej w listopadzie br.; **potępiono wypadek, jaki miał miejsce w Warszawie, gdzie to pobiło red. Mostowicza z „Rzeczypospolitej”;** wyrażono ubolewanie, iż w Gdańsku utworzono odrębny Syndykat, mimo uchwały o jednolitości. Gdańska z Pomorza; **raz jeszcze w ostrych słowach wypowiedziano się przeciwko drańskim przepisom dekretu prasowego.**

Wwolnych głosach p. S. Sokołowski wystąpił z nagłym wnioskiem odnośnie do poparcia zabiegów m. Bydgoszczy o przyłączenie do Pomorza. Zjazd Syndykatu jednogłośnie wypowiedział się za koniecznością **przyłączenia m. Bydgoszczy i pow. bydgoskiego, szubińskiego i wyrzyckiego, do Woj. Pomorskiego,** tak ze względów państwowych, jak i gospodarczych, upoważniając równocześnie kol. S. Sokołowskiego do reprezentowania Syndykatu Dziennikarzy Pomorskich w powyższej sprawie tak przed władzami państwowymi jak i na terenie ciał ustawodawczych.

(Dalszy ciąg sprawozdania ze Zjazdu w następnym numerze.)

Schronisko dla niewidomych. W sobotę, 24 bm. odbędzie się w Schronisku dla Niewidomych przy ul. Kollataja 13-14 o godz. 18-tej **nadzwyczajne walne zebranie Towarzystwa Opieki nad Niewidomymi.** Na porządku obrad zmiana statutów. Przy nieobecności przewidzianej statusem ilości członków, odbędzie się w tym samym dniu na tem samem miejscu 15 minut później drugie zebranie, które bez względu na ilość obecnych członków będzie decydujące.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

Zebranie Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego filii prac. elektrowni i tramwaji odbędzie się we wtorek, dnia 20. bm. w „Ognisku” ul. Jagiellońska 71, wieczorem o godzinie 7-mej. Baczność, pracownicy w cegielniach Chrz. Zjedn. Zawod. W środę, dnia 21. bm. odbędzie się ogólne zebranie pracowników ceramicznych w „Ognisku” ul. Jagiellońska 71, o godzinie 7 wieczorem. Na porządku obrad bardzo ważne sprawy, o których referować będzie druh poseł Bigoński. O jak najliczniejszy udział uprasza Zarząd.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

„HALKA”. Dziś w poniedziałek, o godz. 8 wieczorem lekcja śpiewu. Przypomina się wszystkim członkom czynnym, iż lekcje odbywają się w każdy poniedziałek i czwartek o godz. 8 wiecz. w lokalu p. Jarnatha ul. Jana Kazimierza.

Baczność, Tow. Przemysłowców-Rzemieślnicze. Zebranie miesięczne odbędzie się we wtorek, dnia 20. bm. o godzinie 8 wiecz. w „Ognisku”. Na porządku dziennym ciekawy wykład i inne ważne sprawy. O liczny udział uprasza się.

Towarzystwo Miłośników Szczytności. We wtorek 20. bm. w lokalu p. Bielawskiego ul. Pomorska róg ul. Szczecińskiej o godzinie 7.30 zebranie miesięczne. Na porządku obrad bardzo ważne sprawy, wobec tego przybycie wszystkich członków konieczne.

Komitet opiekuńczy dla Tow. Terminatorów. W poniedziałek, dnia 19. bm. odbędzie się w Resursie Kupieckiej ul. Jagiellońska o godzinie 8-mej roczne walne zebranie Komitetu Opiekunczego dla Tow. Terminatorów. Na porządku dziennym znajdują się ważne sprawy, między innymi nowe wybory do zarządu, sprawozdanie z działalności dotychczasowej itd.

Towarzystwo Kupców Detalistów branży spożywczej. Zamówienia oraz gotówkę na cukier i wszelkie dotychczasowe towary przyjmuje do wtorku południa dnia 20. bm. Bank Ludowy, Stary Rynek 11, telefon 938.

Kurs języka „Esperanto”. Lekcja dziś w poniedziałek, dnia 19. bm. o godzinie 7.15 wiecz. w salce Resursy Kupieckiej. Obecność wszystkich uczestników kursu konieczna.

Tow. „Esperanto”. Zebranie miesięczne, obowiązuje wszystkich członków do przybycia. odbędzie się dziś, w poniedziałek, dnia 19. bm. o godzinie 8.30 wieczorem. W programie m. in. wykład p. Prengla: „Ni kaj la idearo de Doktoro Esperanto”.

Sodalicje Pań Miejskich. Zebranie odbędzie się we wtorek dnia 20. bm. o godzinie 8.30 rano w Zakładzie św. Florjana.

Zebranie tow. oświatowego „Lech” odbędzie się w poniedziałek, 19. bm. w salce posiedzeń „3 maja” przy Pl. Piastowskim o godz. 8 wieczorem. Na porządku dziennym pomiędzy inn. ważne sprawy.

Miesięczne zebranie „Czytelni dla Kobiet” odbędzie się w piątek dnia 23. bm. o godzinie 5 po południu w lokalu własnym przy ulicy Krasieńskiego 14. O jaknajliczniejszy udział członków ze względu na ważne obrady prosi Zarząd.

Bydgoski Klub Pływacki. W środę, dnia 21. bm. zebranie zarządu u kol. Bryszla, Toruńska nr 150, o godzinie 7 wieczorem.

Towarzystwo Kupców w Bydgoszczy. Nadzwyczajne walne zebranie we wtorek, 20. bm. punktualnie o godz. 20-tej w sali Resursy Kupieckiej z następującym porządkiem obrad: Zagajanie i odczytanie protokołu. Wybór przewodniczącego. Rozbudowa Resursy Kupieckiej (budowa kregielni). 4 Wybór kandydatów na członków Komisji Szacunkowych podatku przemysłowego (od obrotu). Nowa taryfa dla pracowników handlowych. Wolne głosy i zamknięcie.

Tow. Powst. i Wojaków, Szwedzerowo. Zebranie nadzwyczajne w dniu 20. bm. w lokalu zebrań u p. Kołodziejki, o godz. 7 wiecz. Swoje przybycie przyrzekli przedstawiciele obwodu i okręgu. Ponieważ zapadła ważna uchwała, przybycie każdego członka konieczne.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

„Anonim”. Jeśli się można zdobyć na skreślenie do nas listu anonimowego, to również powinno się mieć na tyle odwagi cywilnej, aby podpisać się pełnem nazwiskiem.

R. P. Diuga 53. Każdy szanujący się Polak, powinien tak postąpić, jak p. Glasenapp, który wynajmując swój lokal, nie polaszczyl się na większy zysk od żyda i wynajął go chrześcijaninowi.

F. Z. Czarnków. Korespondenta w Czarnkowie już mamy. Pozdrawiamy.

W. K. Fordon. Pełną wartość obciążonej części majątku. Według rozp. z 14. V. 1924 r. wynosiłaby 1800 zł. Kwota powyższa może się powiększyć lub zmniejszyć stosownie do obecnej wartości majątku. Roczny procent wynosi 90 zł. Kieszonkowe pieniędże w przeliczeniu wynoszą 30 zł.

B. Sz. Kończewice. Spłacić tylko w stosunku 100 mkn. = 18.75 zł. — plus zaległe odsetki.

Paterek p. S-ski. Zapóźno nadesłane i dlatego nie umieścimy.

Dalszy ciąg rozprawy Szpajdy

W sobotę, po kilkudniowej przerwie, Trybunał przystąpił do dalszego badania świadków. Rozprawę zakończono o godzinie 9. wieczorem. Ciąg dalszy rozprawy w środę.

Kurs papierów procentowych.

Warszawa, dnia 17 września.

5 proc. poz. premjowa dolarowa	59,—
5 proc. państw. poz. konwersyjna	62,—
10 proc. kolejowa	102,50
(zł. 176,51).	
8 proc. L. Z. państw. Banku gosp. kraj.	92,—
8 proc. L. Z. ziem.	77,—
4½ proc. L. Z. ziem. złotowe	56,—
5 proc. L. Z. m. Warszawy złot.	61,60—62,—
8 proc. L. Z. Łodzi	69,—
8 proc. oblig. kom. Banku gosp. kraj.	92,—
(zł. 153,52)	
8 proc. L. Z. m. Warszawy	73,75—74,—
4½ proc. L. Z. m. Warszawy	57,75

Kurs akcyj.

Warszawa, dnia 17 września.

Bank Handlowy	123,—
Bank Polski	137,50—137,25
Czersk	1,04
Warsz. Tow. fabr. cukru	4,95—5,—
Fyrley	52,—
Wysoka	128,—129,—
„Nobel”	49,—
Węgiel	95,—95,25
Norblin	195,—
Lilpop	30,—
Ostrowiec	97,—97,50
Parowozy	55,—
Rudzki	58,—
Starowice	65,25—64,85—65,—
Zyrardów	18,—

Bank Polski płacił dnia 19. września za:

dolary amerykańskie	8,88
funtury szterlingów	43,32
franki szwajcarskie	171,75
franki francuskie	34,83
marki niemieckie	211,63
guldeny gdańskie	172,28
szylingi austriackie	125,51
liry włoskie	48,30

— Stan wody w Wiśle dnia 19. bm. rano: Płock 1.23, Toruń 0.89, Fordon 1.02, Chełmno 0.78, Grudziądz 1.04, Korzeniewo 1.40, Piekło 0.62, Tczew 0.33, Einlage 2.28, Schievenhorst 2.56.

Prosimy wyciąć, wypełnić i oddać na pocztę!

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski” na październik 1927 roku za 3,11 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:

Miejscowość: ulica i nr.:

Kwif pocztowy

Zł

tytułem przedpłaty na **Dziennik Bydgoski** za październik 1927 roku odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

....., dnia 1927.

podpis:

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski” na październik 1927 roku za 3,11 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:

Miejscowość: ulica i nr.:

Kwif pocztowy

Zł

tytułem przedpłaty na **Dziennik Bydgoski** za październik 1927 roku odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

....., dnia 1927.

podpis:



W sobotę, dnia 17. b. m. o godzinie 8⁴⁵ wieczorem zabrał Bóg do siebie po długich cierpieniach znoszonych z anielską cierpliwością i poddaniem się woli Bożej, zaopatrzoną kilkakrotnie Sakramentami św. moją najdroższą żonę, naszą kochaną matkę i teściową

s. p.

Marję z Świnarskich Bartkowska

w 60 roku życia, o czem donoszą krewnym i znajomym w ciężkim smutku pogrążeni

Bartkowski i Kolańczykowie.

P 61 k o, w wrześniu 1927 r.

Ekspozycja zwłok z domu żałoby do kościoła parafialnego w Serocku i pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21. bm. o godzinie 9 przed południem. Osobnych wiadomości nie wysyła się. (21989)



W sobotę, dnia 17. bm. o godzinie 11.10 przed południem zasnąła w Bogu po długich cierpieniach, opatrzone Sakramentami św., nasza kochana matka, teściowa, siostra, ciocia i babka s. p.

z Kamińskich

Tekla Basendowska

przeżywszy lat 82, o czem donosi w smutku pogrążona

Rodzina Kosickich, Tomaszewskich i Galeckich

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 20. IX. o godzinie 3.30 z domu żałoby, Nowy Rynek 2, na rowy cementarza. — Msza św. za spójność duszy s. p. odbędzie się we wtorek o godzinie 7.15 w kościele Farnym. (21955)

Obwieszczenie.

elektromontera

W naszej Elektrowni wakuje zaraz posada młodszego kawiara, obznajmionego z naprawą sieci, światła i motorów. Zgłoszenia z życiorysem, odpisu świadectw i podania żądanych poborów przyjmuje się do 20. bm. Inwalidzi wojenni o równych kwalifikacjach mają pierwszeństwo. (21986)

Magistrat miasta Trzemeszna.

Przetarg publiczny.
Magistrat miasta Gdyni ogłasza przetarg na brukowanie ulicy Józefa Poniatowskiego t. j. ca. 1550 m². Przy ulicy wyżej wymienionej przewiduje się bruk zwykły poligonowy I klasy. Wszystkie szczegóły techniczne, ślepe kosztorysy jako też warunki ogólne nabyć można w Miejskim Urzędzie Budowlanym przy ulicy Abrahama w godzinach urzędowych za opłatą 5,— zł. Tamże wyłożone są plany tejże ulicy do wglądu. Oferuje wnoszą do Miejskiego Urzędu Budowlanego w zamkniętych kopertach, zaopatrzonych w napis „Oferta na brukowanie ulicy Józefa Poniatowskiego“ do godziny 12 dnia 28. IX. r. b. W tymże dniu o godzinie 12.15 nastąpi otwarcie ofert. Magistrat zastrzega sobie wolny wybór oferenta. Kwit na złożone w głównej Kasie Miejskiej w Gdyni wadium w wysokości 2% od sumy kosztorysowej należy dołączyć do oferty. Gdynia, dnia 14 września 1927. **Burmistrz.** L. dz. T. B. 1493/27 (—) Krause. (21886)

Okazja dla warsztatów mechanicznych!

Kilka samochodów osobowych,

częściowo sławnych fabrykatów, **potrzebujących naprawy**, poleca dla braku miejsca po cenach korzystnych i na dogodnych warunkach (21639)

Brzeskiauto Sp. Akc. Poznań
ul. Dąbrowskiego nr. 29.

Oslabienie nerwowe — neurastenia!

Cierpiący na bezsenność, rozdrażnienie, brak energii i woli, melancholję, cierpienie żołądka i serca, żądajcie bezpłatny prospekt nr. 1. 19388

Dr. Malowan i S-ka, Gdańsk, oddz. 52.

Szkoła tańców M. TOEPPE

Nowe kursy dla początkujących i modnych tańców rozpoczynają się **dnia 26 września**. Najnowszy styl modnych tańców. Lekcje prywatne. Zgłoszenia przyjmują codziennie od godziny 11 do 1 i od 4 do 7. **Gamma 9, narożnik Dworcowej.** F-11474

Stenotypistka - korespondentka

rutynowana, **potrzebna zaraz**. Warunek: gruntowna znajomość w słowie i piśmie języka polskiego. Oferty pod „S. C.“ do „**PAR**“, Bydgoszcz, Dworcowa 72. (21940)

Furmanów

do zwózki cegieł **poszukuje natychmiast LLOYD BYDGOSKI Tow. Akc.** Grodzka 28/9. (21964)

Poszukuję zdolnego ucznia

Mieszkanie i utrzymanie udzielam w domu. **M. Kłosowski, drogerja, Łasin (Pomorz.)** (21974)

REKLAMA W „DZIENNIKU BYDGOSKIM“ odnosi najlepszy skutek!

Mydło Mixa jest najlepszym i najtańszym do prania

Mixin jest najlepszym i najtańszym proszkiem mydlanym. 21996



Fabrykacja czapek

urzędniczych, wojskowych i szkolnych. **Przybory mundurowe** poleca **H. Bunn i Syn, Bydgoszcz, Gdańska 153.** Telefon 142. Wysyłka pocztami s. p.

Kowala

samodzielnego unicjącego kuć z ognia, tylko pierwszorzędnę siły z fabryk powozów, pomieszk, 3 pokojowe w fabryce, praca stała, poszukuje **M. Lafos, fabr. powozów Koronowo.** (21499)

Poszukujemy zaraz wzgl. od 1 października rzutkiego (21981)

drogerzystę

pomocnika obznajmionego dokładnie z działem aptecznym. Pisemne oferty z podaniem żądanej pensji do **Tow. Akc. „Hadroga“**, Hurtownia Drogeryjno-Apteczna **Bydgoszcz, Matejki 1.**

Szofer

wykwalifikowany z długoletnią praktyką w kraju i zagranicą (zna również książkowość) **poszukuje** odpowiedniej posady ewtl. zaraz. Oferty do filji Dz. Bydg. Dworcowa 2 pod „**Szofer**“. (F-11687)

Mieszkanie 1—2 pokoj. z kuchnią wprost od gospodarza **poszukuje** bezdzietne małżeństwo. — Czynnosc za rok z góry. Zgł. do Dz. Bydg. pod „**Z. K. 946**“. (21947)

Poszukuje 4—5 pokoj. mieszkanie, placę czynnosc przedw. za rok z góry. Zgł. do Dz. Bydg. pod „**Ładne mieszkanie**“. (21958)

Pokoik zaraz do wynajęcia. Krasieńskiego 6, II ptr. lewo. 21961

Umożliwiam każdemu kupno nagrobków

przez moje dotąd niedoścignione niskie ceny **dobrą robotę i łatwe spłaty.** Zamówienia na Dzień Zaduszny proszę zawczasu uskuteczniać.

G. WODSACK mistrz rzeźbiarsko-szlifersko-kamieniarski. Największa i najstarsza fabryka nagrobków na miejscu pod własnym fachowym kierownictwem. (7808) Dworcowa 29. Tel. 651.

Jablka opadle

kupuje wagonowo i w mniejszych ilościach Wy'w. win „**Frank**“, Runowo Kr. (21985)

Napisowy wiersz tusty 20 groszy, każde dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo — i, w, z, a = każde stanowi słowo.

DROBNE OGŁOSZENIA

Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o 100% drożej.

Dla poszukujących posady 20% zniżki. — Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 przed południem.

SPRZEDAŻE

Dom-willa
dwupiętrowa 28 tys. Dom, dwa składy, ogród 30 tys. Dwa domy dwupiętrowe narożnikowe, dwa składy w śródmieściu 75 tys. Dwa domy trzypiętrowe 85 tys. Dom czteropiętrowy, siedmiopokojowe mieszkanie komfortowe 110 tys. Majątek ziemski, miłyny, poleca Szarek, Dworcowa nr. 90 telefon 1909. Nowe zlecenia pożądane. (F-11672)

Skład
z urzędzeniem, pokojem i kuchnią przy bardzo ruchliwej ulicy zaraz do oddania. Oferty pod „**Skład 940**“ do Dz. Bydg. (21948)

Dom
z piekarnią, wpłata 10 tys. zł sprzedam Braun, Toruń, Warszawska 10. (21972)

Poszukuje
dla poważnych reflektantów kamienicę, gospodarstwa wszelkiego rodzaju (proszę dokładny opis). **Łubiewski, Toruń, św. Józefa 17, tel. 847.** (21973)

Mebel
Wielka wyprzedaż mebli dobrego wykonania — jadalni, sypialni, pokoje męskie, leżanki, kuchnie, kanapy z fotelami, stoły, krzesła, kanapy, bufeta, kredensy, łóżka z materami, rower męski, maszyna Singera i wiele innych. Ceny niskie, dogodne warunki, długoletnia gwarancja, sprzedaje Magazyn Mebli Górnoślązków Sniadeckich 56, telefon nr. 1025. R. Janoszka. (F-11678)

Łóżko
z materacem tanio na sprzedaż. Długosza 8, podwórko. (21959)

60 morg
w tem gościniec, kolonijalka, sad, inwentarz kompletny, 30.000 zł, wpłaty 20.000 zł sprzedaje Nowakowski, Dworcowa 69. F-11680

Krawcowa
pierwszorzędną potrzebna na kilka dni na majatek. Zgł. z warunkami do filji Dz. Bydg. Dworcowa 2 pod „**Krawcowa 975**“. 21975

Dom
II piętrowy w centrum miasta, cena 18.000 zł i dużo innych poleca Stella Dworcowa 64. (F-11681)

Skład
kolonjalny z towarem i mieszkaniem, zaraz na sprzedaż. Gdzie, wskaże filja Dz. Bydg. (F-11689)

Ucznia
i czeladnika kołodziejskiego wstawię zaraz. R. Siwiński, Dr. E. Warminskiego 4/5. (F-11684)

Kucharka
zaraz potrzebna. Wechsler, Gdańska 142. 21953

Pomocników
szwewskich poszukuje i płaci najwyższe ceny. Pracownia Nowy Rynek. 21976

Uczennice
do kroju szycia kapeluszy i haftu poszukuje. Kujawska 19. (21953)

Służąca
uczciwa i sumienna lat 14 do 17 zaraz lub od 1 października na wiosnę do rodziny urzędniczej do Łężyńskich prac potrzebna. Zgł. Bydgoszcz, Garbary nr. 32. (21960)

Pracowitą
ślącą zaraz poszukuje. Dworcowa 30, II piętro. Aleksander. F-11287

Czeladnik
szwewki na wywrotki zaraz potrzebny. Skład obuwa, Długa 27. (21962)

POSADY POSZUKUJĄ

Czeladnik
młynarski z praktyką, obznajny z wszelką maszyną najnowszej konstrukcji poszukuje od 1.10.27 posady. Zgł. J. Graj, Bocianowo nr. 6. (21949)

Skórnik
dobry fachowiec, 5-letnia praktyka poszukuje odpowiedniej posady w większym mieście. Łaskawie zgł. do filji Dz. Bydg. Toruń, pod „**Skórnik**“.

Handlowiec
z dobrymi świadectwami po ukończeniu służby wojskowej, z kaucją 2 tys. złotych poszukuje posady w składzie kolonjalnym lub fabryce wódek. Łask. zgłoszenia upraszam do Dz. Bydg. pod „**H. 2000**“. (21956)

DZIERŻAWY

Piekarnia
w pełnym biegu, zaraz korzystnie do wydzierżawienia. Zgłoszenia Hand. do filji Dz. Bydg. Grudziądzki 3. (21952)

Skład
kolonjalny z mieszkaniem w śródmieściu Grudziądza tanio do odstąpienia. Zgł. do filji Dz. Bydg. Grudziądzki 3. (21950)

Składnice
w śródmieściu odpowiednie dla hurtowni, okna wystawne nie konieczne poszukuje zaraz. Oferty pod „**Czekam**“ do Dzienn. Bydg (21980)

ROZMAITE

Dwie
panny, brunetka i szatynka, przystojne, z większym majątkiem i wyprawą, poszukują na tej drodze znajomości panów na stanowisku lub posiadzicieli ziemskich. Of. proszę wysłać tylko z fotografią pod nr. „540 Brunetka“ i „205 Szatynka“ do filji Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F-11688)

Złoto
i srebro kupują Br. Kochański i Künzl, Gdańska 139. (1982)

Cena ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz szer. 76 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadhagen. — Konto czekowe: P. K. O. 209713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.